
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 ORDINANZA 
 

Registro 
Unico 

109 del  12/03/2020 
 

Area 
A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione 

Civile 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE TEMPORANEA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

(COC) A SEGUITO DEI DPCM 8, 9 E 11 MARZO 2020: ORDINANZA DI 
CONVOCAZIONE DEL COC 

 
IL   SINDACO 

 
PREMESSO 
che il 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del 
rischio sanitario connesso all'infezione da Coronavirus; 
RICHIAMATI 
i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dei giorni 8, 9 e 11 marzo 2020 aventi per oggetto le 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazional; 
RITENUTO  

opportuno integrare le risorse umane ordinarie, impiegate da questa amministrazione, dalle 
altre istituzioni, dalle forze di polizia e dalle strutture sanitarie, con gli appartenenti alle 
Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile (OVPC), al fine di rispondere meglio alle 
necessità determinatesi dall’emergenza sanitaria in atto; 
RILEVATO che,  

che, al fine di coordinare le azioni volte a ridurre l’impatto conseguente all’emergenza e 
all’impiego del volontariato di protezione civile, sia necessaria l’attivazione temporanea del 
Centro Operativo Comunale (COC); 
RICHIAMATI 
- il D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della protezione civile”; 
- il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della 
legge 6 giugno 2016, n. 106”; 
RICHIAMATI  
- l’art. 108, lettera c, del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112; 
- il Piano Comunale di Protezione Civile; 
CONSIDERATO 

che, ai sensi del D.Lgs. 1/2018, autorità comunale di Protezione Civile è il Sindaco, 
 

ORDINA 
 

al fine di assicurare la direzione e il coordinamento delle attività atte a supportare la 
cittadinanza nel corso della presente emergenza sanitaria, l’attivazione temporanea del Centro 
Operativo Comunale (COC) dalle ore 13.00 di martedì 12 marzo 2020 alle ore 24.00 di 
venerdì 3 aprile 2020, salvo proroghe; 
 

DISPONE 
 

che il COC svolga le proprie mansioni in modalità non presidiata;  

 



di attivare le seguenti funzioni in seno al COC e di individuare, quali referenti responsabili 
delle stesse, i soggetti indicati: 

 

FUNZIONE RESPONSABILE 

F1 - Tecnica e di pianificazione Sindaco Elena Pavan 
tel. 0424 519 202 

F4 - Volontariato Coordinatore Organizzazioni di Volontariato di 
Protezione Civile “Bassano Emergenze” 
Italo Bettiati 349.1837600 
- Coordinamento Brenta Monte Grappa 
- Ass. Nazionale Carabinieri Bassano dG 
- Scout CNGEI Bassano dG 
- Scout AGESCI 
- ANA Sezione Monte Grappa 
- Ass. Radioamatori Italiani Bassano dG 
- Croce Rossa Italiana Bassano dG 

 

di attivare, in occasione dell’evento, le Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile 
per le attività di competenza: 
- “Bassano Emergenze” 
- Coordinamento Brenta Monte Grappa 
- Ass. Nazionale Carabinieri Bassano dG 
- Scout CNGEI Bassano dG 
- Scout AGESCI 
- ANA Sezione Monte Grappa 
- Ass. Radioamatori Italiani Bassano dG 
- Croce Rossa Italiana Bassano dG 

 
- di dare atto che la funzione F2 – Sanità, assistenza sociale e sanitaria è di competenza del 
SUEM - 118 in modo indipendente dal COC; 
 
- che l’efficacia della presente ordinanza cessi con il termine dell’emergenza; 
 
- che a norma dell’art. 6 della L. 07/08/1990 n. 241 il responsabile del procedimento è il 
Segretario generale dott. Antonello Accadia; 

  

- che copia del presente provvedimento sia pubblicata all’Albo del Comune e trasmessa a: 
 
 Prefettura di Vicenza - Protezione Civile e Difesa Civile  

PEC: protcivile.pref_vicenza@interno.it 
 Regione del Veneto - Direzione del Presidente - Sezione Protezione Civile  

PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
 Provincia di Vicenza - Servizio Protezione Civile 

PEC: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net 
 Stazione dei Carabinieri di Bassano del Grappa 

PEC: tvi23572@pec.carabinieri.it 
 Commissariato Polizia di Stato Bassano dG 

PEC: comm.bassanodelgrappa.vi@pecps.poliziadistato.it 
e-mail: commissariatobassano.ordpub.vi@poliziadistato.it 

 Guardia di Finanza Bassano del Grappa 
PEC: vi1220000p@pec.gdf.it 

 Vigili del Fuoco Comando Provinciale di Vicenza 
PEC: com.vicenza@cert.vigilfuoco.it 

 Vigili del Fuoco - Distaccamento di Bassano del Grappa 

mailto:protcivile.pref_vicenza@interno.it
mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it
mailto:provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net
mailto:tvi23572@pec.carabinieri.it
mailto:vi1220000p@pec.gdf.it
mailto:com.vicenza@cert.vigilfuoco.it


e-mail: dist.vi03.bassanodelgrappa@vigilfuoco.it 
 Comando di Polizia Locale Bassano dG 

e-mail: vigili@comune.bassano.vi.it 
e-mail: centraleoperativa@comune.bassano.vi.it 

 SUEM 118 Vicenza 
PEC: protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it 

 SIS Srl 
PEC: sisbassano@pec.it 
e-mail: amministrazione@sisspa.it 

 
 Azienda ULSS n. 7 Pedemontana 

PEC: protocollo.aulss7@pecveneto.it 
 Croce Rossa Italiana Bassano dG 

e-mail: sol.bassanodelgrappa@emergenza.cri.it 
 Bassano Emergenze 

e-mail: bassanoemergenze@gmail.com 
 Coordinamento Brenta - Monte Grappa 

e-mail: posta@coordinamentobmg.it 
 Ass. Nazionale Carabinieri Bassano dG 

e-mail: 099nupcvianc@gmail.com 
 Scout CNGEI Bassano dG 

e-mail: presidente.bassano_grappa@cngei.it 
 Scout AGESCI 

e-mail: mattia.bertin@gmail.com 
 ANA Sezione Monte Grappa 

e-mail: presidente.bassano@ana.it 
 Ass. Radioamatori Italiani Bassano dG 

e-mail: info@aribassano.it 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
. 
 
 
 

mailto:centraleoperativa@comune.bassano.vi.it
mailto:protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it
mailto:sol.bassanodelgrappa@emergenza.cri.it
mailto:099nupcvianc@gmail.com
mailto:presidente.bassano_grappa@cngei.it
mailto:mattia.bertin@gmail.com
mailto:presidente.bassano@ana.it

